[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 518/2009

“Dispõe sobre a concessão de aumento de vencimento aos servidores públicos ativos, inativos, pensionistas e cargos em comissão e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Varre-Sai, aprova e Eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder aumento de vencimento aos servidores públicos municipais ativos, inativos, pensionistas e cargos em comissão no percentual de 6% (seis por centos), índice aplicado a todas as categorias e faixas salariais indicativas constantes do Anexo Único, que faz parte integrante desta Lei.

§ 1º - Após a incidência do aumento a todas as faixas salariais que trata o Anexo Único pelo índice previsto no caput deste artigo, será aplicado ainda o percentual de 5,71% (cinco vírgula setenta e um por cento) sobre o novo valor base das faixas salariais de 1 (um) a 10 (dez).

§ 2º - O índice adicional aplicado as 10 (dez) primeiras faixas salariais, conforme previsto no parágrafo acima, visa enquadrar tais faixas em patamar remuneratório igual ou superior ao novo salário mínimo nacional, vigente em 2009, atendendo-se, assim, ao mandamento inscrito no artigo 7º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.

§ 3º - O aumento do provento base do servidor inativo e pensionista observará a escala de referência constante desta Lei, ficando resguardado que nenhum servidor inativo ou pensionista receberá a partir da vigência desta Lei provento base inferior a R$ 465,01 (quatrocentos e sessenta e cinco reais e um centavo).

Art. 2º - Para cumprimento do disposto no artigo 16 e seguintes da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF) a Prefeitura Municipal de Varre-Sai promoverá a imposição legal após a sanção desta Lei.

Art. 3º - O pagamento dos direitos decorrentes de diferenças salariais oriunda desta Lei será efetuado através de folhas suplementares.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros a partir de 01 de fevereiro de 2009.

Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 25 de maio de 2009.

             EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

              PREFEITO MUNICIPAL
End.: Praça Pe. Abaeté Cordeiro, nº 16 - Centro - Varre-Sai-RJ - Cep. 28375-000

E-Mail – gabinete_vs@hotmail.com  - Tel/Fax: (22) 3843 3200